ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày      tháng   01  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt danh mục và phương thức thực hiện

đề tài, dự án khoa học và công nghệ thực hiện từ năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/9/2013;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định tổ chức thực hiện và quản lý các đề tài,

dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

77/TTrSKHCN ngày 27/12/2023 về việc đề nghị phê duyệt danh mục và phương

thức thực hiện đề tài, dự án khoa học và công nghệ thực hiện từ năm 2024,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục và phương thức thực hiện tuyển chọn tổ chức,

cá nhân chủ trì thực hiện 17 đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực

hiện từ năm 2024 (gồm 12 đề tài, 05 dự án), cụ thể:

1. Đề tài: Điều tra, bình tuyển cây đầu dòng cam Sành và cam Chanh trên

địa bàn huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

2. Đề tài: Nghiên cứu cải tiến, nâng cấp máy tiện vạn năng thành máy tiện

CNC ứng dụng điều khiển số vào sản xuất cơ khí trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

3. Đề tài: Nghiên cứu ứng dụng công nghệ sinh học xây dựng mô hình nuôi

trồng và sản xuất thử nghiệm một số sản phẩm từ nấm dược liệu Vân Chi

(Trametes versicolor) tại tỉnh Tuyên Quang.

 2

4. Đề tài: Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất

chuỗi giá trị, đa dạng hóa các sản phẩm từ cam Sành Hàm Yên, tỉnh Tuyên

Quang.

5. Đề tài: Nghiên cứu thực trạng và giải pháp tăng cường công tác dân vận

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang.

6. Đề tài: Nghiên cứu thực trạng và đề xuất giải pháp nâng cao vai trò của

Người có uy tín trong phát triển bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang.

7. Đề tài: Nghiên cứu hoàn thiện quy trình sản xuất Rượu nếp men lá truyền

thống Xứ Tuyên; tạo sản phẩm OCOP đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm.

8. Đề tài: Nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật dân chủ tại các xã,

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

9. Đề tài: Ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu và Tự điển

chữ Nôm Tày.

10. Đề tài: Nghiên cứu, đánh giá, lựa chọn và trồng tập trung, phát triển cây

dược liệu trên địa bàn huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang hướng tới sản xuất hàng

hóa trong nước và xuất khẩu.

11. Đề tài: Nghiên cứu ứng dụng các biện pháp sinh học để quản lý sâu bệnh

hại trong sản xuất rau quả ứng dụng công nghệ cao tạo sản phẩm an toàn, có chất

lượng đáp ứng yêu cầu của người tiêu dùng và dịch vụ du lịch tại tỉnh Tuyên Quang.

12. Đề tài: Nghiên cứu ứng dụng công nghệ sinh học trong việc thử nghiệm

trồng cây Sâm đất (Boerhavia sp.) tại tỉnh Tuyên Quang làm nguyên liệu sản xuất

các sản phẩm chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

13. Dự án: Ứng dụng khoa học kỹ thuật bầu siêu nhẹ vào sản xuất cây

giống lâm nghiệp chất lượng cao (cây giống Keo lai mô) trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang.

14. Dự án: Bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Minh Hương” cho sản phẩm Vịt bầu của

huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

15. Dự án: Ứng dụng khoa học và công nghệ áp dụng các biện pháp canh

tác tổng hợp sản xuất lạc hàng hóa và xây dựng nhãn hiệu chứng nhận “Lạc Lâm

Bình” cho sản phẩm lạc của huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

16. Dự án: Nghiên cứu ương nuôi giống cá Tầm từ cá bột lên cá hương, từ

cá hương lên cá giống và nuôi thử nghiệm cá Tầm thương phẩm phù hợp với điều

kiện nuôi trồng thủy sản tại tỉnh Tuyên Quang.

 3

17. Dự án: Nghiên cứu xây dựng mô hình trồng thâm canh Giổi ăn hạt

(Michelia tonkinensis A.Chev) trên địa bàn huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

Điều 2. Thời hiệu thực hiện danh mục đề tài, dự án

1. Việc phê duyệt tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm và nội dung, kinh phí,

phương thức, thời gian thực hiện đề tài, dự án được phê duyệt tại Điều 1 Quyết

định này phải thực hiện xong trước ngày 30/9/2024.

2. Quá thời hạn tại khoản 1 Điều này. Danh mục đề tài, dự án chưa được

phê duyệt hết hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ thông báo công khai danh mục và

phương thức thực hiện đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ

năm 2024 được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Điều 1 Quyết định

này; chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai

thực hiện các đề tài, dự án khoa học và công nghệ theo đúng quy định hiện hành

của Nhà nước.

2. Các tổ chức chủ trì thực hiện đề tài, dự án theo phương thức giao trực

tiếp hoặc tuyển chọn thực hiện đề tài, dự án được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định

này hoàn chỉnh hồ sơ thực hiện đề tài, dự án; trình cơ quan có chức năng của tỉnh

thẩm định theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh Tuyên Quang; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trưởng tổ chức chủ trì thực hiện đề tài,

dự án được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bí thư Tỉnh ủy;

- Thường trực Tỉnh ủy;         (Báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- TP: TH, KT, THVX;

- Chuyên viên: CN, TC;

- Lưu: VT, KT (cườngvv)

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-01-09T09:56:49+0700

		2024-01-09T09:56:49+0700

		2024-01-09T09:56:49+0700

		2024-01-09T09:57:26+0700